



2026/77

2026 1 9

EUROPOS CENTRINIO BANKO SPRENDIMAS (ES) 2026/77

2025 m. gruodžio 19 d.

**kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas (ES) 2019/166 dėl Rinkos infrastruktūros
valdybos (ECB/2019/3) (ECB/2025/43)**

EUROPOS CENTRINIO BANKO VALDANČIOJI TARYBA,

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,

atsižvelgdama į Europos centrinių bankų sistemos ir Europos Centrinio Banko statutą, ypač į jo 12 straipsnio 3 dalį,

atsižvelgdama į 2012 m. liepos 18 d. Europos Centrinio Banko gaires ECB/2012/13 dėl TARGET2-Securities ⁽¹⁾,

kadangi:

- (1) atsižvelgiant į patirtį, įgytą po Europos Centrinio Banko sprendimo (ES) 2019/166 (ECB/2019/3) ⁽²⁾ paskutinio dalinio pakeitimo, būtų tikslinga atnaujinti Rinkos infrastruktūros valdybos (MIB) darbo tvarkos taisykles;
- (2) atsižvelgiant į naujausius pokyčius, taip pat reikėtų atlikti keletą nedidelių pakeitimų, atnaujinant MIB narių elgesio kodeksą. Be to, atnaujinimas reikalingas, siekiant atspindėti Eurosistemos įkaito valdymo sistemos (ECMS) veikimo pradžią. MIB kompetencija apima visas su ECMS susijusias sritis, tačiau neapima įkaito sistemos ar susijusių teisės aktų, pavyzdžiui, Europos Centrinio Banko gairių (ES) 2024/3129 (ECB/2024/22) ⁽³⁾;
- (3) todėl reikėtų atitinkamai iš dalies pakeisti Sprendimą (ES) 2019/166 (ECB/2019/3),

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ:

1 straipsnis

Daliniai pakeitimai

Sprendimo (ES) 2019/166 (ECB/2019/3) I, II, III ir IV priedai iš dalies keičiami pagal šio sprendimo priedą.

⁽¹⁾ OL L 215, 2012 8 11, p. 19, ELI: <http://data.europa.eu/eli/guideline/2012/473/oj>.

⁽²⁾ 2019 m. sausio 25 d. Europos Centrinio Banko sprendimas (ES) 2019/166 dėl Rinkos infrastruktūros valdybos, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas ECB/2012/6 dėl TARGET2-Securities valdybos sudarymo (ECB/2019/3) (OL L 32, 2019 2 4, p. 14, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2019/166/oj>).

⁽³⁾ 2024 m. rugpjūčio 13 d. Europos Centrinio Banko gairės (ES) 2024/3129 dėl įkaito valdymo Eurosistemos kredito operacijose (ECB/2024/22) (OL L, 2024/3129, 2024 12 20, ELI: <http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/3129/oj>).

2 straipsnis

Įsigaliojimas

Šis sprendimas įsigalioja dvidešimtą dieną po jo paskelbimo *Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje*.

Priimta Frankfurte prie Maino 2025 m. gruodžio 19 d.

ECB Pirmininkė
Christine LAGARDE

PRIEDAS

Sprendimo (ES) 2019/166 (ECB/2019/3) I, II, III ir IV priedai iš dalies keičiami taip:

1) I priedo įžangos pirma pastraipa pakeičiama taip:

„Eurosistema teikia rinkos infrastruktūras, platformas, taikomas programas ir susijusias paslaugas atsiskaitymo grynaisiais pinigais, vertybinių popierių atsiskaitymo ir įkaito valdymo srityse, šios paslaugos apima TARGET paslaugas, įskaitant T2, T2S ir TIPS paslaugas, taip pat ECMS (Eurosistemos infrastruktūros paslaugos).“;

2) II priedas iš dalies keičiamas taip:

a) I skyriaus įžangos pirma pastraipa pakeičiama taip:

„Eurosistema teikia rinkos infrastruktūras, platformas, taikomas programas ir susijusias paslaugas atsiskaitymo grynaisiais pinigais, vertybinių popierių atsiskaitymo ir įkaito valdymo srityse, šios paslaugos apima TARGET paslaugas, įskaitant T2, T2S ir TIPS paslaugas, taip pat ECMS (Eurosistemos infrastruktūros paslaugos).“;

b) I skyriaus 2 skirsnio trečia pastraipa pakeičiama taip:

„MIB sudaro pirmininkas ir kiti nariai tokia tvarka:

- a) devyni nariai iš Eurosistemos NCB (turintys balso teises), kurie tokiu būdu atstovauja ne mažiau kaip 85 % euro zonos NCB įnašų į ECB kapitalą (t. y. 85 % Eurosistemos kapitalo rakto);
- b) po vieną narį iš ne euro zonos NCB, kuris yra pasirašęs bent vieną Valiutos dalyvavimo susitarimą (du iš jų, paskirti MIB pirmininko ne euro zonos valiutų iniciatyvinių grupių siūlymu, turi balso teises); ir
- c) du nariai, kurie nėra iš centrinių bankų (neturintys balso teisių): vienas, turintis aukšto pareigūno patirties mokėjimų sektoriuje, ir vienas, turintis aukšto pareigūno patirties vertybinių popierių sektoriuje.“;

c) 2 skyriaus 4 skirsnio antra pastraipa pakeičiama taip:

„Eurosistemos rinkos infrastruktūros neoficialią grupę (EIG) sudaro Eurosistemos NCB, kuriems nėra atstovaujama MIB, paskirti atstovai. EIG automatiškai turi prieigą prie visų MIB dokumentų, įskaitant MIB darbotvarkes ir protokolus, tuo pat metu kaip ir MIB nariai. EIG gali teikti rašytinius paaiškinimus prieš MIB posėdžius, kad MIB galėtų tinkamai atsižvelgti į jų nuomonę. EIG nariai taip pat gali teikti prašymą pirmininkui dalyvauti MIB, jei turi ypatingą su tam tikra tema susijusį interesą. Pirmininkas yra atsakingas už tokių Eurosistemos NCB informavimą, jei manoma, kad jie galėtų turėti ypatingą interesą, ir taip pat jis gali MIB pateikti kiekvieną tokio Eurosistemos NCB iškeltą klausimą.“;

3) III priedas iš dalies keičiamas taip:

a) įžangos pirmos dvi pastraipos pakeičiamos taip:

„Rinkos infrastruktūros valdybą (MIB) sudaro Europos Centrinio Banko (ECB) valdančiosios tarybos (toliau – Valdančioji taryba) paskirti nariai. Nariai privalo veikti tik geriausiaisiais Eurosistemos interesais, o nariai, kurie nėra iš centrinių bankų, – geriausiaisiais Eurosistemos rinkos infrastruktūrų, platformų, taikomųjų programų ir susijusių paslaugų atsiskaitymo grynaisiais pinigais, vertybinių popierių atsiskaitymo ir įkaito valdymo srityse, apimančiose TARGET paslaugas, įskaitant T2, T2S ir TIPS paslaugas, taip pat ECMS (Eurosistemos infrastruktūros paslaugos), dėl kurių jie yra pasirašę bent valiutos dalyvavimo susitarimą, interesais. Nariai turi skirti pakankamai laiko aktyviai dalyvauti MIB darbe.

MIB yra valdymo organas, kuris teikia pagalbą Valdančiajai tarybai užtikrinant, kad Eurosistemos infrastruktūros paslaugos yra palaikomos ir toliau tobulinamos, taip pat kad projektai, susiję su dabartinėmis ar naujomis Eurosistemos infrastruktūros paslaugomis (Eurosistemos infrastruktūros projektai arba projektai), yra valdomi, atsižvelgiant į Sutartyje numatytus Europos centrinių bankų sistemos (ECBS) tikslus, veiklos poreikius, technologinę pažangą, taip pat teisės aktus, taikytinus Eurosistemos infrastruktūros paslaugoms ir projektams, taip pat į reguliavimo ir priežiūros reikalavimus, visiškai laikantis ECBS komitetų, įsteigtų pagal ECB darbo reglamento 9 straipsnį, įgaliojimų. MIB atsiskaito ECB sprendimų priėmimo organams.“;

- b) įžangos ketvirta ir penkta pastraipos pakeičiamos taip:

„Europos centrinių bankų sistemos ir Europos Centrinio Banko statuto (toliau – ECBS statutas) 37 straipsnio 1 dalyje numatyta profesinės paslapties pareiga taikoma tiek ECB personalui, tiek ir ECBS uždavinius vykdančiam nacionalinių centrinių bankų (NCB) personalui ir apima, be kita ko, konfidencialią informaciją, susijusią su profesinėmis paslaptimis, ar kitą informaciją, turinčią komercinę vertę. Lygiavertis įpareigojimas taikomas MIB nariams, kurie nėra iš centrinių bankų, kai jie vykdo MIB narių užduotis. Nariai, kurie nėra iš centrinių bankų, taip pat turi laikytis visų papildomų elgesio taisyklių, kurios gali būti numatytos jų paskyrimo sąlygose.

Yra tinkama ir tai atitinka gero administravimo praktiką, kad MIB pirmininkui taikytinos įdarbinimo sąlygos ir nuostatos, taikytinos MIB nariams, kurie yra NCB personalo nariai, numatytų teisinį sankcionavimą už šio Elgesio kodekso (toliau – kodeksas) pažeidimus. Lygiavertė nuostata taikoma MIB nariams, kurie nėra iš centrinių bankų.“;

- c) 1 skirsnio b punktas pakeičiamas taip:

„b) pirmininko pavaduotojas – pirmininkui padedantis asmuo, kurį iš MIB narių paskiria Valdančioji taryba. Pirmininko pavaduotojas padeda pirmininkui ir pirmininkauja MIB posėdžiams, jeigu pirmininko laikinai nėra, vadovaujantis iš anksto nustatyta konkrečia MIB posėdžio darbotvarke.“;

- 4) IV priedas pakeičiamas taip:

„IV PRIEDAS

RINKOS INFRASTRUKTŪROS VALDYBOS NARIŲ, KURIE NĖRA IŠ CENTRINIŲ BANKŲ, ATRANKOS, PASKYRIMO IR PAKEITIMO TVARKA IR REIKALAVIMAI

1. Narių skyrimas

- 1.1. Europos Centrinis Bankas (ECB) paskelbia kvietimą pareikšti susidomėjimą dėl paskyrimo Rinkos infrastruktūros valdybos (MIB) nariais, kurie nėra iš centrinių bankų, ir rezervo sąrašo sudarymo. Kvietimas pareikšti susidomėjimą vykdomas vadovaujantis Europos Centrinio Banko sprendimu (ES) 2016/245 (ECB/2016/2) (*). Procedūra turi atitikti bendruosius viešųjų pirkimų principus.
- 1.2. Kvietime pareikšti susidomėjimą, *inter alia*, nurodoma: a) MIB vaidmuo; b) MIB narių, kurie nėra iš centrinių bankų, vaidmuo; c) atrankos kriterijai; d) atitinkami finansiniai aspektai ir e) paraiškos pateikimo tvarka, įskaitant terminą, iki kada paraiškos turi būti gautos.
- 1.3. Kvietimas pareikšti susidomėjimą tuo pat metu skelbiamas *Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje* ir ECB interneto svetainėje. Nesutapimų atveju *Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje* paskelbta versija turi pirmenybę prieš kitas.
- 1.4. Terminas kandidatams pateikti paraiškas turi būti ne trumpesnis nei 35 kalendorinė diena po kvietimo pareikšti susidomėjimą paskelbimo *Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje*.

2. Atrankos tvarka

- 2.1. Vykdomoji valdyba vertina kandidatus pagal šio priedo 3 skirsnyje išdėstytus atrankos kriterijus.
- 2.2. MIB pirmininkas, Eurosistemos nacionalinių centrinių bankų atstovai ir ECB personalas gali padėti Vykdomajai valdybai užpildyti kandidatų vertinimo formas, kuriose yra nurodyta kandidatų privalumų ir trūkumų, vertinant pagal įgaliojimams taikomus atrankos kriterijus, santrauka bei rekomendacija dėl paskyrimo atsižvelgiant į kandidato tinkamumą.
- 2.3. Valdančioji taryba skiria MIB narius, kurie nėra iš centrinių bankų, remdamasi Vykdomosios valdybos pasiūlymu.
- 2.4. Du kandidatai paskiriami tiesiogiai ir sudaromas kandidatų rezervo sąrašas, naudojamas užpildyti ateityje atsilaisvinsiančias pozicijas.

3. Atrankos kriterijai

3.1 Atrankos kriterijai yra:

- a) aukšto pareigūno mokėjimų sektoriuje ekspertinės žinios arba ekspertinės žinios vertybinių popierių sektoriuje, įgytos būnant šios srities paslaugų teikėju arba paslaugų vartotoju, taip pat platesnės ekspertinės žinios, susijusios su Sąjungos finansiniu sektoriumi;
- b) mažiausiai 10 metų bendravimo su pagrindiniais rinkos veikėjais Sąjungos finansinėse rinkose patirtis;
- c) reikiama patirtis, pageidautina projektų valdymo srityje;
- d) gebėjimas veiksmingai bendrauti anglų kalba;
- e) gebėjimas skirti pakankamai laiko MIB klausimams spręsti ir
- f) atitikties reikalavimams, keliamiems „nepriklausomam direktoriui“, kaip nurodyta Europos Centrinio Banko reglamente (ES) 2025/1355 (ECB/2025/22) (**), kuriuo nustatomi sisteminės svarbos mokėjimo sistemų (SIPS) priežiūros reikalavimai.

4. Rezervo sąrašas

- 4.1. ECB stengiasi visuomet turėti kandidatų rezervo sąrašą, skirtą užpildyti MIB narių, kurie nėra iš centrinių bankų, pozicijas. Rezervo sąrašą tvirtina Valdančioji taryba ir į jį įtraukiami kandidatai, kurie pateikė paraiškas pagal paskutinį kvietimą pareikšti susidomėjimą ir kurie buvo laikomi tinkamais kandidatais, tačiau nebuvo atrinkti MIB nariais, kurie nėra iš centrinių bankų.
- 4.2. Valdančiajai tarybai patvirtinus rezervo sąrašą, jis galioja 36 mėnesius. Prireikus Valdančioji taryba gali pratęsti šio rezervo sąrašo galiojimą dar 36 mėnesiams.
- 4.3. Atsilaisvinus nario, kuris nėra iš centrinio banko, pozicijai MIB, Vykdomoji valdyba gali atrinkti kandidatą iš rezervo sąrašo pagal jo eiliškumą šiame rezervo sąraše ir siūlyti jį Valdančiajai tarybai kaip MIB narį, kuris nėra iš centrinio banko, 36 mėnesių ar trumpesnei kadencijos trukmei. Kadencija gali būti atnaujinta terminui, ne ilgesniam kaip 36 mėnesiai, kad bendra trukmė neviršytų maksimalaus šešerių metų termino, leidžiamo nariams, kurie nėra iš centrinių bankų.
- 4.4. Į rezervo sąrašą negali pretenduoti nauji pareiškėjai.
- 4.5. Kandidatai gali turėti prieigą prie savo duomenų, juos atnaujinti ar ištaisyti, bet, pasibaigus kvietime pareikšti susidomėjimą nurodytam laikui, negali atnaujinti ar ištaisyti informacijos, susijusios su jų atitikimu atrankos kriterijams.

5. Paskyrimas

- 5.1. MIB nariai, kurie nėra iš centrinių bankų, paskiriami asmeniškai. Jie negali perduoti savo pareigų kitam nariui ar trečiajam šaliai.
- 5.2. Valdančioji taryba paskiria MIB narius, kurie nėra iš centrinių bankų, MIB nariais, neturinčiais balso teisės, iki 36 mėnesių kadencijai, kuri gali būti vieną kartą atnaujinta neilgiau kaip 36 mėnesiams, kad bendra kadencijos trukmė neviršytų maksimalios 6 metų kadencijos trukmės, leidžiamos nariams, kurie nėra iš centrinio banko.
- 5.3. Paskyrimas įforminamas paskyrimo raštu, į kurį įtraukiamos Valdančiosios tarybos nustatytos MIB narių, kurie nėra iš centrinių bankų, skyrimo sąlygos.

6. Deklaracijos

- 6.1. MIB nariai, kurie nėra iš centrinių bankų, įsipareigoja laikytis MIB elgesio kodekso, kaip nurodyta III priede. Todėl reikalaujama, kad jie pasirašytų Elgesio kodekso laikymosi deklaraciją, pateiktą III priedo 1 priedėlyje, ir užpildyti bei pasirašyti Interesų deklaraciją, pateiktą III priedo 2 priedėlyje.
- 6.2. Iš MIB narių, kurie nėra iš centrinių bankų, taip pat reikalaujama, kad jie pasirašytų kvietime pareikšti interesą nurodytas deklaracijas.

7. Nutraukimas (pasibaigimas) ir pakeitimas

- 7.1. Valdančioji taryba gali nutraukti MIB nario, kuris nėra iš centrinio banko, kadenciją, jeigu tokio nario atžvilgiu, susiklosto bet kuri iš toliau nurodytų situacijų: interesų konfliktas, pareigų nesilaikymas, negalėjimas atlikti savo pareigų, Elgesio kodekso pažeidimas ir (arba) sunkus elgesio pažeidimas.
- 7.2. Laikoma, kad nario, kuris nėra iš centrinio banko, įgaliojimai pasibaigė, kai tas narys, kuris nėra iš centrinio banko, atsistatydina arba jo įgaliojimų laikas baigėsi ir nebuvo pratęstas.
- 7.3. Jei kadencija nutraukiama nepasibaigus 36 mėnesių laikotarpiui, taikomas 4.2 skirsnis.

(*) 2016 m. vasario 9 d. Europos Centrinio Banko sprendimas (ES) 2016/245, nustatantis pirkimų taisykles (ECB/2016/2) (OL L 45, 2016 2 20, p. 15, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2016/245/oj>).

(**) 2025 m. liepos 2 d. Europos Centrinio Banko reglamentas (ES) 2025/1355 dėl priežiūros reikalavimų sistemiskai svarbioms mokėjimo sistemoms (ECB/2025/22) (OL L, 2025/1355, 2025 7 14, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2025/1355/oj>).“